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Milí čitatelia,  

 čas rýchlo beží a v kalendári už 

svieti rok 2023. Aký bude? Čo nové 

nám prinesie? Necháme sa prekvapiť.  

 Po polroku  k vám prichádzame 

opäť s novým číslom nášho časopisu. 

Vyzerá to tak, že školský život sa, 

našťastie, vracia do svojich starých 

koľají. A tak sme  mohli takmer celý 

polrok prežiť v školských laviciach. 

Len v  decembri nám chrípkové ocho-

renia pridali pár dní prázdnin navyše. 

Bohužiaľ, prekazili  nám možnosť zre-

alizovať vianočný program, ktorý sme 

si svedomito pripravovali. No i tak bol 

uplynulý polrok bohatý na školské 

podujatia a aktivity z rôznych oblastí. 

Po vianočných prázdninách sa nám 

ho podarilo  ukončiť viac či menej 

úspešným polročným hodnotením. 

 Pred nami je druhý polrok.  

Želáme si navzájom veľa zdravia, šťas-

tia, pohody a úspechov v škole. Čaka-

jú nás opäť nové výzvy, povinnosti, 

starosti aj radosti.  

 Na spríjemnenie  týchto dní, 

pre potešenie a zábavu vám ponúka-

me pár stránok zaujímavého čítania.  
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Čo sa nezmestilo do minulého čísla  alebo spomienky na leto 

1. jún - MDD – Medzinárodný deň detí 

Roman Gombarčík a Patrik Mikula 

-  vysmiati pózujú ako sa patrí     

na siedmakov pri príležitosti MDD 

pred hasičským autom. 

Deti, nebojte sa, to na zemi, 

to sú len makety, ktoré pou-

žívajú zdravotníci na prezen-

táciu a výučbu! 

Skúška hasičskej techniky. Nie je to vôbec také jednodu-

ché, ako to vyzerá. 

Tomáško Perniš je pripravený v plnej zbroji na zásah. 
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Koncoročné výlety a exkurzie 

 Žiaci z 1.A triedy navštívili Bojnic-

ký zámok. Témou rozprávkového festiva-

lu boli klasické slovenské rozprávky. 

Šťastný koniec rozprávok prináša deťom 

nádej na krajšiu budúcnosť a vieru v to, 

že aj deti môžu svet zmeniť k lepšiemu.  

Žiaci z  9.A na opekačke  

- Šajby, jún 2022 

 Deviataci a ôsmaci na ex-
kurzii v Banskej Bystrici v Múzeu 
SNP. Žiaci absolvovali prednášku  
s lektorom, ktorý im netradičným 
spôsobom objasnil podstatu a 
význam Slovenského národného 
povstania, významnej udalosti 
našich dejín. 

 Dňa 24.6. objavovali žiaci 
viacerých ročníkov krásy Tren-
čianskeho hradu. V teplom slneč-
nom počasí  si vychutnali prekrás-
ne výhľady z Trenčianskeho hra-
du, preskúmali jeho zákutia a 
prešli sa lesnými cestičkami. 
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Škola v prírode 

 V dňoch 20. - 24.6  absolvo-

vali žiaci 2. A, 3. A, 4. A a štyria 

žiaci 5. A  školu v prírode v Heľpe. 

Počas pobytu boli na turistickej 

vychádzke v Národnom parku Níz-

ke Tatry, v amfiteátri, ktorý sa prá-

ve pripravoval na Horehronské dni 

spevu a tanca v Heľpe.                

 Vyskúšali tiež miestny krytý bazén. Popoludnia spríjemňovali deťom 

animátorky, ktoré mali nachystané rôzne zábavné aktivity.  

 V týždni od 20. do 24. 6. 2022 sa uskutočnil už 13. roč-

ník celoslovenského detského čitateľského maratónu 

„ČÍTAJME SI...“ 2022, ktorý organizuje Linka detskej istoty        

v spolupráci s miestnymi partnermi. Zapojila sa aj naša škola. 

Čítali žiaci prvého ročníka, žiaci 2. – 4. ročníka v škole v prírode a taktiež 

všetky triedy 5. – 9. ročníka v priestoroch školskej knižnice. Žiaci, ktorí sa 

zúčastnili, sa podpísali na veľký plagát, ktorý nám ostane na pamiatku. Orga-

nizátorom sme poslali elektronické vyhodnotenie počtu zúčastnených žiakov 

– čítalo spolu 124 žiakov.  

Čítajme si 2022 
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 Dňa 29. 6. 2022 sa konala rozlúčka 9.A a 9.B 

triedy. Deviataci sa lúčili so školou, so svojimi spo-

lužiakmi, so svojimi triednymi učiteľmi i celým 

pedagogickým zborom. Ubehlo deväť krásnych 

rokov, počas ktorých žiaci nadobudli veľa vedo-

mostí, skúseností a prežili veľa radostných chvíľ. 

Pripravili si pre pozvaných hostí originálny pro-

gram.  Rozlúčka s deviatakmi sa niesla v znamení 

fotografickej prezentácie, príhovorov, básničiek a spevu. V závere progra-

mu žiakom pani riaditeľka popriala do ďalšieho štúdia veľa úspechov.  

 Ďakujeme im za krásnu rozlúčku.  

      Mgr. Z. Benková a Mgr. B. Šveda 

Rozlúčka deviatakov 

Zdá sa, že chlapci sa zľakli fotenia.   

Na snímke dievčatá so svojimi bývalými pani učiteľkami. 
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 Milá Zuzka, Terezka, Peťa, Sofia, Miška,  Katka, 

Ivetka, Vaneska, Natália, Tamarka, Sabínka, Soňa,   

Vaneska! 

 Milý Ľudko, Šimon, Samko, Aďo, Alex, Braňo,  

Paľko, Tomáš, Samko, Aďo, Milan, Martin! 

 
Nech ste šťastní, nech ste zdraví,  

nech sa vám vždy dobre darí. 

Nech sú skvelé vaše púte, 

nech objavíte života chute. 

Nech nevidíte slzy mamy, 

nech nie ste nikdy sami.  

Zabudnite, ako bolia rany, 

keď lúčite sa s nami. 

Nech sa radujú z vás rodičia, 

vaše úspechy  nás všetkých potešia! 

 

Život s vami, žiaci, žiačky, 

Bol mnohokrát veľmi ťažký... 

Dajme bokom všetko zlé, 

Spomínajme na dobré... 

Vaši učitelia 
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 Po návrate do školy po letných prázdninách čakalo na učiteľov veľmi 
milé prekvapenie - vynovené, kompletne zmodernizované priestory zborov-
ne. Prípravné práce sa začali ešte na konci školského roka. Najskôr sa vysťa-
hovali zo zborovne všetky potrebné osobné veci, staré zariadenie a nábytok. 
A mohli sa začať búracie práce. Pri úprave sa zohľadňovalo nielen ergono-
mické hľadisko, ale aj estetika a funkčnosť celého priestoru.  
 Zmenou dispozície sa zborovňa zväčšila, zrenovovaná bola aj šatňa a 
kuchynský kútik. Nové priestory sú vzdušné a svieže aj vďaka novej podlahe 
a osvetleniu. Samozrejmosťou sú veľké pracovné stoly s nabíjacími stanica-
mi, pohodlné stoličky, vstavané skrine, nástenky, pracovný kútik s počítačmi 
a tlačiarňou. 
 
 To všetko vytvá-
ra príjemné pracovné 
prostredie, ktoré, dú-
fame, prispeje k skva-
litneniu práce učiteľov 
a asistentov. 

 Celú rekonštrukciu zabezpečila pre nás obec Koš, kde na základe ve-
rejného obstarávania sa o rekonštrukciu postarala Košovská stavebná spo-
ločnosť, s. r. o.. Všetko to stálo nemalú námahu   zúčastnených a tiež vyso-
kú sumu financií z obecného rozpočtu - 30 000,- €.  
         Ďakujeme. 

Nová zborovňa 



Z aktivít ŠKD 

Na hrade Hrušov Boli sme aj v Žrebčíne. 

Gymnastická 

telocvičňa 

preverila naše 

akrobatické 

kúsky. Jeseň na školskom dvore je 

namáhavá, ale krásna. 

V čase medzi chrípkou a Vianocami sme stihli vianočný večierok. 
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Zo života našich najmenších... 

 Naša MŠ  je zameraná prostredníctvom Školského vzdelávacieho pro-

gramu VČIELKA viesť deti k zdravému životnému štýlu a environmentálnej 

výchove,  na rozvíjanie ľudo-

vej slovesnosti, ľudových tra-

dícií a folklórnych programov, 

s ktorými vystupujeme v obci.  

 Materská škola je dvoj-

triedna. V tomto šk.r. je zapí-

saných 41 detí. 

Máme dobrú spoluprácu         

s rodinou – Rodičovskou ra-

dou. 

 Spoločne s nimi organizujeme aktivity pre deti napr. šarkaniádu, vý-

stavky prác na tému / Ovocníčkovia, Zeleninkáči, Veselé tekvičky/,Mikuláša, 

cvičenie rodičia a deti v zimných mesia-

coch, detský karneval, Deň detí. 

 V spolupráci s rodinou sme si 

vybudovali  vďaka úspešnému projektu 

Učebňu v prírode v školskej záhrade, 

kde deti pozorujú prírodu prostredníc-

tvom vzdelávacích aktivít a hier na bá-

dateľov prírody, záhradníkov (sadia, 

pestujú, pozorujú rastlinky - okrasné 

kvietky, zeleninku, bylinky).  

 



 Venujeme sa aj pravidelným pohybovo-športovým aktivitám, uskutoč-

ňujeme turistické vychádzky do okolia a exkurzie.  

V rámci environmentálnej výchovy sme sa zapojili do projektu Zbierame ba-

térie so Šmudlom. 

 Boli sme úspešní v ďalšom pro-

jekte Minifitness pre najmenších. Dopo-

ludnia ho využívajú p. učiteľky s deťmi, 

popoludní, v čase prevádzky materskej 

školy, je Minifitness otvorené pre rodi-

čov s deťmi.  

 V spolupráci so ZŠ / pod vedením 

p.uč. Mgr. Babaštu /sa zapájame s deťmi II.tr. do projektu Dajme spolu gól. 

V tomto šk.r. deti MŠ navštevujú Hasičský krúžok, Výtvarný krúžok – v ZUŠ – 

ZŠ Koš. 

 Predplavecká príprava sa uskutočňuje podľa záujmu rodičov v spoluprá-

ci  s trénermi vodného póla z Novák.  

 Spolupracujeme s Centrom pedagogicko–psychologického poradenstva         

v Prievidzi v spolupráci s rodinou - logopédia pre deti s nesprávnou výslovnos-

ťou, školská spôsobilosť detí pred zápisom do ZŠ.  

                                            Marta Štorcelová - zástupkyňa ZŠ s MŠ pre MŠ 
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 Súkromnú základnú umeleckú školu        

v Koši už desiaty rok navštevujú žiaci od pred-

školského až po dospelý vek a rozvíjajú svoje 

nadanie v predmetoch kresba, maľba, grafika, 

dekoratívne činnosti, modelovanie a priestoro-

vé vytváranie. Cieľom školy je všetkých žiakov 

vybaviť do života tvorivosťou spojenou s úctou 

k hodnotám kultúrneho a prírodného prostre-

dia a pestovať v nich potrebu aktívne a hodnot-

ne tráviť voľný čas. Nie je podmienkou, aby sa  

v budúcnosti  z každého žiaka stal profesionál-

ny výtvarník, dôležité je, že pri výtvarnom vzde-

lávaní škola vytvára vhodné podmienky pre rozvoj vlastných myšlienok a 

citov žiakov, ich chápania, predstavivosti, fantázie, intuície, myslenia, poz-

návania a rozlišovania. Už v mladom veku sa kultivuje ich osobnosť a sprá-

vanie pozitívnym smerom. 

 Žiaci sa pravidelne zúčastňujú  

a získavajú individuálne  i kolektívne 

ceny v celoslovenských i medziná-

rodných súťažiach (Malé grafické 

formy Vrútky, Zelený svet Banská 

Bystrica, Bienále fantázie Martin, 

Dielo tvojich rúk Topoľčany, Duchovný a 

umelecký odkaz Banskoštiavnickej Kal-

várie, Bohúňova paleta Dolný Kubín, 

Bienále grafiky Toruň Poľská republika, 

Medzinárodná detská výtvarná výstava 

Lidice Česká republika, Malý bitolský 

Monmartre Bitola Macedónsko).  

Súkromná základná umelecká škola  



 Svoje výtvarné diela prezentujú na výstavách v priestoroch Základnej 

školy v Koši a elokovanom pracovisku v Prievidzi. S veľkým záujmom verej-

nosti sa stretli vý- stavy ich prác v Horno-

nitrianskom múzeu v Prievidzi a výstava   

pri príležitosti 650. výročia prvej písomnej 

zmienky o obci Koš. 

 Podnetnou súčasťou vyučovania sú 

exkurzie do galérií a múzeí, žiaci bezpro-

stredne poznávajú diela významných slo-

venských a európ- skych výtvarníkov.         

K rozvoju tvorivých schopností žiakov pri-

spieva aj organizo- vanie krajinárskych kur-

zov do lokalít s kultúrnym a prírodným bohatstvom. 

 Na ďalšie umelecké vzdelávanie škola úspešne pripravila desiatky svo-

jich žiakov, ktorí študovali alebo študujú na viacerých stredných a vysokých 

školách s výtvarným zameraním na Slovensku a v zahraničí v odboroch ani-

movaná tvorba, odevný dizajn, interiérový dizajn, propagačné výtvarníctvo, 

záhradná architektúra, architektúra a urbanizmus, dizajn priemyselných vý-

robkov, scénografia, učiteľstvo výtvarnej výchovy a učiteľstvo materských 

škôl.                          
                                                                                                   Mgr. Anton Stratený         
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 Nomofóbia - závislosť od mobilného 
telefónu: Ako sa prejavuje? 
 Mnohí ľudia nedokážu bez mobilu 
existovať. Nedokážu sa od neho vzdialiť ani 
na niekoľko minút. Nosia ho stále  a všade 
so sebou. Nevypínajú ho ani v noci, ani   
cez víkendy. Neustále striehnu na každý 
nový hovor, na každú novú správu. Svoj 
mobil non-stop kontrolujú. 
 Mobilná slasť 

 Psychológovia  vysvetľujú, že nutkavé kontrolovanie obsahu v mobil-
nom telefóne je pokusom o stimuláciu "centra slasti" v mozgu. Ide o podob-
ný proces ako pri závislosti od hracích automatov alebo PC-hier.  

 Veľa ľudí má pocit, že telefón je ich druhý mozog 

 Mnohé štúdie naznačujú, že viacerí vlastníci smartfónov tvrdia, že je to 
ich „rozšírené ja“ a tieto malé zariadenia sa stávajú ich súčasťou. Je to preto, 
lebo v  mobiloch majú uložené všetky informácie – od dôležitých dátumov, 
cez rôzne čísla a adresy, po správy, emaily, fotografie či iné vzácnosti. Preto 
niet divu, že ľudia prežívajú pocity úzkosti, ak od svojich smartfónov musia 
byť oddelení. 

 Pre chorobu, pri ktorej má človek hysterické reakcie na odlúčenie 
od technologického miláčika, už vznikol aj názov – nomofóbia (od NO MObile 
Phone Phobia).  
  6 znakov nomofóbie 
 1. Dôležitosť  - Manipulácia s telefónom sa stáva najdôležitejšou činnosťou v živote 
človeka.  
 2. Eufória - Reagovanie na telefón zmenami nálad, kvôli smske ste schopní všetko 
nechať tak.  
 3. Tolerancia - Tá sa postupne zvyšuje..., kým na začiatku vám stačilo držať ho v ruke 
štyri hodiny denne, teraz sa neuspokojíte s ôsmimi. 
 4. Syndróm z odlúčenia - Chýbajú síce fyzické abstinenčné príznaky, no rovnako ako 
u alkoholika sa objavuje náladovosť, podráždenosť, stres, hystéria, panika. 
 5. Konflikt - Dostavia sa problémy v práci, v partnerstve, ba dokonca problém 
so zákonom v prípade napríklad telefonovania za volantom. 
6. Recidíva - Nedokážete sa ho vzdať. Telefón na chvíľu odložíte a myslíte si, že ste 
vyhrali, no pod akýmkoľvek tlakom ho máte okamžite v ruke. Je to nad vaše sily. Aby 
ste to zmenili, musíte si osvojiť nové zvyky.   



 Ako sa oslobodiť? 

 Závislosť od mobilného telefónu nie je v súčasnosti ničím nezvyčajným. 
To však neznamená, že by ste to mali nechať tak. Ak chcete žiť v reálnom sve-
te, potom musíte obmedziť ten virtuálny. Mozog neustále pracuje. Prijíma a 
vyhodnocuje. Pracuje a trpí. Popritom až 90 percent informácií sa ukáže ako 
zbytočných a nadbytočných. A náš mozog ich musel spracovať a vyhodnotiť. 
Nečudo, že čoraz častejšie cítime únavu, vyhorenie a opotrebovanie. 
  
 Skúste niekedy svoj smartfón vypnúť a užívať si život presne taký, aký 
je.  Skúste si cielene vytvárať priestor na informačnú diétu. Dôležité je tiež 
odnaučiť sa neustále kontrolovať mobil.   
 1. Nehovorte si  nemôžem si kontrolovať mobil, ale radšej si povedzte 
nekontrolujem si mobil.  Keď  použijete slovo „nekontrolujem mobil“, tak tá 
sila vychádza z vás.  
 2. Ak nemusíte mať mobil pri sebe, dajte ho na inú stranu v miestnosti. 
Ak nutne musíte mať mobil pri sebe, vypnite všetky nepotrebné upozornenia. 
  3. Používajte pravidlo ukončenia. Prerušenie si naplánujte dopredu. 
Môžete využiť časovač v mobile, ktorý vás upozorní, že čas na činnosti 
s mobilom sa skončil.  
  4. Ak idete na miesto, kde nie je vhodné mo-
bil používať, radšej  ho nechajte doma. 

Zbystri pozornosť, 

 ak na počítači, tablete, mobile pri hrách tráviš väčšinu svojho času 

 ak zanedbávaš školu, nestretávaš sa s reálnymi kamarátmi 

 strácaš kamarátov a zhoršujú sa Ti aj výsledky v škole 

 ak si  nervózny a agresívny bez internetu, počítača alebo mobilu 

 ak jedávaš pri počítači, tablete, mobile alebo zabúdaš pravidelne jesť 

 prestávaš sa zaujímať o iné aktivity, radšej sa venuješ internetu 

 rozprávaš iba o tom, čo zažívaš na internete alebo v hre 

 kontroluješ si emaily, správy a statusy na sociálnych sieťach viackrát denne 

 často prekračuješ limit, ktorý máš stanovený na ich používanie  

 ak práve nie si na webe, premýšľaš iba o tom, ako sa naň zase dostať 

 opakovane si pýtaš peniaze na nákup lepších programov či hier 
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Zdroj: Eduworld.sk 

https://eduworld.sk/cd/jaroslava-konickova/624/dajme-si-informacnu-dietu
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 Východiskom môže byť tzv. digitálny minimalizmus. Že neviete, čo to 
je? Prinášame vám vysvetlenie pojmu a k tomu niekoľko myšlienok  z knihy 
s rovnakým názvom Digitálny minimalizmus s podtitulom Ako sa sústrediť v 
rušnom svete od autora Calla Newporta. 

 Digitálny minimalizmus je kľúčom k sústredenému životu v čoraz ruš-
nejšom svete. Digitálny minimalisti sú okolo nás. Sú to tí pokojní, šťastní 
ľudia, ktorí dokážu viesť dlhé konverzácie bez kradmých pohľadov na svoje 
telefóny. Vedia sa ponoriť do dobrej knihy, remeselného projektu či poma-
lého ranného behu. Vedia si užiť čas s priateľmi a rodinou bez nutkavej po-
treby to zdokumentovať. Majú informácie o najnovších udalostiach, ale 
necítia sa nimi byť zavalení. Nemajú „strach z toho, že im niečo ujde“, pre-
tože už vedia, ktoré činnosti im prinášajú zmysel a uspokojenie. 

Ak sa chcete k nim pridať, môžu vás inšpirovať  a motivovať nasledujúce 
citáty zo spomínanej knihy: 

 Kontrolovanie vašich ,,lajkov” je nové fajčenie... táto vec je hrací automat… 
Tabakové spoločnosti navrhovali cigarety tak, aby boli viac návykové… 
Smartfóny boli navrhnuté ako hracie automaty v našich vreckách. 

 Čo je tým najväčším faktorom, ktorý dnes ovplyvňuje naše životy?...naše 
obrazovky...Ich používanie je uskutočnením nesmierne výnosného ob-
chodného plánu... 

 Vaše vzťahy sa upevnia, ak prestanete klikať na ,,páči sa mi to “ alebo 
nechávať komentáre pod príspevkami. Vyskúšajte to! 

 Cítite sa osamelo? Príčinou môže byť, že trávite príliš veľa času na sociál-
nych sieťach. Zdanlivo paradox, ale je to tak. 

 ,,Sociálne siete sú nástrojom, ale stali sa niečím, bez čoho nedokážeme žiť a 
čo nás privádza do šialenstva.” To tvrdia mladí ľudia. 

 Rodičia sa obávajú, že ich deti sa s nimi nebudú vedieť spojiť v prípade nú-
dze. Cestujúci potrebujú navigáciu a odporúčania miest, kam sa ísť najesť. 
Pracujúci sa boja myšlienky, že by ich potrebovali a nemohli zastihnúť. 
A každý sa potajomky bojí nudy. 

 

A prvý krôčik k oslobodeniu od tejto závislosti môžete urobiť hocikedy, nielen 

6. februára , kedy je Svetový deň bez mobilu.  A robíte ho aj práve teraz, keď 

čítate náš časopis! Len tak ďalej! Veľa šťastia a pekných chvíľ bez mobilu! 



  

 Krúžok Chutné recepty tento školský rok navštevuje 19 žiakov z 3. – 
7. ročníka. Na prvom stretnutí sme si prezreli kuchárske knihy a vytvorili si 
jedálny lístok. Žiaci priniesli aj svoje recepty. Na krúžku pracujú vo dvoch 
skupinách. K dispozícii máme rôzne elektrospotrebiče, ktoré pri varení pou-
žívame. V mesiacoch október až december sme si pripravili: babánovo-
čokoládové piškótky, francúzske bagety, malé pizze a pizzové slimáčiky, 
zapekané tortilly so šunkou, syrom a zeleninou, palacinky s nutelou a 
džemom, trojfarebný puding. Žiakov príprava jedál baví. Súčasťou sú aj roz-
hovory o zdravej výžive a o správnom stolovaní.  
 Veľký úspech mali francúzske bagety. Recept priniesol Matúško Maj-
dan zo 7. A triedy. Tu je recept. 
 Na oleji speníme dozlatista nakrájanú ci-
buľu. Bagety rozkrojíme (ale nie úplne). Naplní-
me opraženou cibuľou, zavrieme a vložíme do 
sendvičovača. Podávame poliate francúzskou 
omáčkou French salad dressing. 
 Prajeme Vám dobrú chuť! 

Z činnosti krúžkov 
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  Krúžok Športové hry 

 Počas prvého polroka prebiehala krúžková činnosť - športové hry       
v telocvični, na ihrisku v areáli školy a na tenisovom kurte. Žiaci sa na krúž-
ku stretli s rôznou športovou činnosťou, s pohybovými hrami, s atletickými 
hrami, prehadzovanou,  bedmintonom, ringom, stolným tenisom, basebal-
lom, florbalom, futbalom, volejbalom, basketbalom a zahrali si tiež ragby 
s upravenými pravidlami. 
 Žiaci sa na každý 
krúžok veľmi tešili, aktív-
ne sa zapájali a rozvíjali 
svoje pohybové a kondič-
né schopnosti. 

Mgr. Branislav Šveda  

Mgr. Iveta Bohňová 



Na lavičke sedíme, 

veľký mesiac vidíme. 

Listy padajú zo stromu, 

jeseň prináša úctu k staršiemu. 

 

Krásne časy spolu trávime,  

tak to trochu aj oslávime.  

Bábovka je veľmi chutná, 

poleva je trošku smutná. 

 

Stojíme už pred dverami, 

rodičia tiež pekne s nami.  

Malý darček sme priniesli. 

Čo v ňom, si každý domyslí. 

 

Krásny október vám prajeme,  

aby listy padali pomaly na zem. 

Veď už dávno jeseň je, 

ale nech aj celý rok krásny je. 

Zlatá jeseň 

Melánia Činčurová, 7.A 

Z tvorby detí  na tému Október - mesiac úcty k starším 
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 Starký, mohla by som s Tebou spra-

viť interview?  

Jasné, môžeš, nech sa páči. 

 Aké si mal detstvo? 

Mal som pekné detstvo na dedine, pásli 

sme kravy, kone. 

 A čo si robieval? 

Chodieval som pomáhať rodičom, praco-

val som na záhrade a popri tom som si 

robil úlohy. 

 Kde si chodil do školy? 

Chodil som do školy na dedine vo Veľkej 

Lehôtke. 

 A čo si robil po skončení školy? 

Vyštudoval som strojársku školu v Prie-

vidzi a potom som išiel na vojnu do Čiech-

Dačice. 

 A kde všade si pracoval? 

Pracoval som v Novákoch na nákladnom 

aute Tatra 815, ktorú som si časom odkú-

pil do vlastníctva a súkromne podnikám 

na nej dodnes. 

 Starký, čo by si odkázal dnešným 

deťom? 

Mal som pekné detstvo, mladosť a výbor-

ných rodičov, vážili sme si jeden druhého 

a rodičom sme pomáhali. 

 Starký, ďakujem Ti za rozhovor. 

Žiadny problém.  

                                                                                                    

Vaneska Mellová, 5.A 

Interview so starkým  



Čo moje srdce zahreje? 

Spomienka starej matere. 

Každý večer k jej  lavici,  

priletíme ako vtáci . 

Jeden piští, kričí druhý, 

starká príbeh sľúbi. 

Ako každý večer tak aj dnes  

sadli sme si na prednes . 

Stará mama začne zhurta: 

A ty Jano už aj z kúta. 

Poď si sadnúť už aj sem,  

teplé buchty donesiem .  

Počúvame teda nový 

príbeh o tom zajacovi.  

Stará mama mladá bola,  

ešte deda neľúbila.  

Ale prišiel  správny čas, 

dedo prišiel pýtať zas. 

V ruke zajac, v taške mačka. 

Čo to bude? Zabíjačka? 

,,Ale kdeže!“ skríkne mama. 

Zajac ušiel, mačka spala. 

Potom veľká naháňačka. 

Kde je zajac? Kde spí mačka? 

Dedo smutný stojí v kúte, 

Rozmýšľa  už o odvete .  

Ani zajac ani mačka. 

A ani žiadna pytačka.  

Babka naša premilá,  

na deda sa usmiala. 

Zajaca aj chytila,  

na víne ho spravila.  

A tá mačka strakatá,  

na povale schová sa.   

Dedo dobre pochodil,  

aj večeru pochválil. 

Babke božtek venoval,  

a na svadbe tancoval.  

Rozpráva nám babka  

spomienky jej milé. 

Teplé buchty, plameň v duši, 

to sú naše chvíle. 

Spomienka  je sladká  

ako naša babka.  

Spomienka 

Ema Ondrejovičová, 7.A 
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 Milá starká,  

každý deň ma čakáš pred dverami 

so slnečným úsmevom  

a milými slovami.  

Keď prídem so smutnou tvárou, 

potešíš ma dobrou radou. 

Uvariť a upiecť vždy sa Ti podarí, 

nečakáš za to od nás veľké dary.  

Za všetko, čo pre každého robíš 

si veľké ĎAKUJEME zaslúžiš . 

Miška Fajerová, 5.A 

Klaudia Šnircová, 7.A 



Projekt – Zbierame batérie so Šmudlom 

                 E K O                        O K I E N K O 

 Dňa 2.12. sa žiaci 1. a 2. ročníka 
zúčastnili  eko-výchovného projektu    
Zbierame batérie so Šmudlom. 
 Žiaci sa spolu s kamarátom 
Šmudlom naučili správne triediť odpad 
a dozvedeli sa, prečo nemôžu vyhadzo-
vať staré batérie do obyčajného smet-
ného koša alebo voľne do prírody.  

 V projekte pokračujeme - batérie 
naďalej zbierame podľa stanovených 
pravidiel. 
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Ľudia na nič nedbali,  

do stromčeka zaťali. 

Prvý, druhý, tretí raz, 

videli ho umierať. 

Do polroka, na tom mieste, 

supermarket tu nájdete. 

Pred ním veľké parkovisko  

ako také mordovisko. 

Betón, zápach, horúčava. 

Nebolí vás z toho hlava? 

Mali ste  sa inak rozhodnúť. 

Mohli ste si v tieni oddýchnuť! 

Strom 

Natálka Štancelová, 6.A, balada, upravené 

V dedinke raz rástol strom 

a strom  veru krásny bol. 

V lete dával chutné plody, 

oči na ňom ste nechať mohli. 

Neskôr ľudia premýšľali, 

že by obchod postavili. 

Taký veľký, moderný, 

strom už nie je potrebný. 

Našli teda miesto vhodné, 

píly majú pripravené. 

Stromček prosí:,, Nerobte to! 

Počkajte, kým prejde leto!” 

 

 

 

 

 

 



Tento kaktus je pôvodom z veľmi horúcich púští. Dá sa 

pestovať ale aj doma v kvetináči či v skleníku. 

Je oveľa väčší než originálne veľké kaktusy. Môže do-

rastať od osemnásť do tridsať centimetrov. Najlepšie je, keď je 

kaktus pri okne a svieti naň slnko. Treba ho polievať jedenkrát 

alebo dvakrát do týždňa, hlavne keď je leto a je horúco. 

Kaktus malý má veľmi ostré pichliače a sú sfarbené do bielej 

a niekedy na koncoch aj červenohnedej farby. Farba celého kaktusu je zele-

ná alebo tmavozelená. Korene má veľmi dlhé, no aj tak vodu dosť rýchlo 

vpije do seba, čiže sa odporúča nepolievať ho veľmi vodou. 

Niekedy na jar alebo v lete môže začať kvitnúť a na hornej časti kak-

tusu začne rásť kvet. Keď príde čas, kvet zmení farbu a odpadne. Potom ho 

treba dať do nového kvetináča, zaryť do zeme a dvakrát do týždňa ho polie-

vať. Po čase vyrastie krásny nový kaktus. 

Kaktusy sú krásna dekorácia do domu alebo bytu. Ak by v púšti bol 

niekto veľmi hladný alebo smädný, môže zjesť kaktus, ale mohol by mať ha-

lucinácie alebo by mu mohlo byť veľmi zle. 

Naozaj je to pekný kaktus. A aj ja ho mám sám doma, takže ho mô-

žem jedine odporučiť na pestovanie. 

Kiko Popescu, 6.A, statický opis obľúbenej rastliny 

Kaktus malý 
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 Žiaci 5.A priniesli na hodinu geografie modely družíc a rakiet k prebe-

ranej téme - objavovanie vesmíru a využitie kozmonautiky. Patrí im veľká 

pochvala za kreativitu a šikovnosť. 

Naše projekty a netradičné hodiny 

 Šikovní šiestaci aj 

tento rok príjemne pre-

kvapili svojou kreativitou. 

Priniesli krásne modely     

k aktuálne preberanej 

téme -  pyramídy v staro-

vekom Egypte.   
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Podporný tím školy 

 Od septembra 2022 pribudla do nášho podporného tímu školská 

špeciálna pedagogička Bc. Anna Hanusová, ktorá je zároveň aj asistentkou 

učiteľa pre žiakov so zdravotným znevýhodnením. Náplňou práce školské-

ho špeciálneho pedagóga je pracovať so žiakmi, pomáhať im s rôznymi 

problémami ako napr. problémy s učením, správaním. Pracovať s integro-

vanými žiakmi, ktorým pomáha k ich lepšiemu napredovaniu v učení, v sú-

vislosti s ich znevýhodnením a snaží sa ich motivovať k ďalšej práci.  

 Je tu však pre každého, kto potrebuje pomôcť, poradiť alebo sa po-

rozprávať o svojich problémoch. Preto sa netreba báť prísť a povedať, čo 

nás trápi.                                                                           Bc. Anna Hanusová 



Perličky nielen zo školských lavíc 
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Otec číta synovu žiacku knižku: 

- Matematika päť...tresk mu jednu po zadku... 

- Slovenčina päť...šup mu druhú po zadku... 

- Spev jednotka....tresk mu ďalšiu po zadku... 

- Ako to?! Veď som mal jednotku! 

Otec naštvane prehodí: 

- Tak tebe bolo po dvoch päťkách ešte do spevu?!  

V správach hovorili, aby každý, kto vyrazí na cesty v tomto počasí, mal  so sebou: 

- rozmrazovač, snehové reťaze, lopatu, ťažné lano, baterku, deku, hever a náhradné 

koleso ... 

No, poviem vám, vyzeral som ráno v autobuse ako blázon! 

,,Pán riaditeľ, môžete mi dať zajtra voľno?“ pýta sa v práci pán Novák. ,,Manželka 
chce, aby som jej pomohol s upratovaním.“ 

,,Z takého dôvodu Vám predsa voľno nebudem dávať!“ rázne odmietne riaditeľ. 

,,Ďakujem pekne, vedel som, že sa na vás môžem vždy spoľahnúť!“ 

Žiačik sa sťažuje rodičom: 

- Ako mám veriť môjmu učiteľovi, keď tvrdí, že hodina má 45 minút!  

Pred školou umiestnili tabuľu: „Vodiči pozor, neprejdite deti!” 

Druhý deň tam niekto dopísal: “Počkajte si na učiteľa”.  

Učiteľ skúša žiaka: 

- Koľko litrov má jeden barel? 

Žiak porozmýšľa a odpovie: 

- Toľko, koľko sa doň vmestí.  

Na hodine prírodopisu: 

- Povedz mi, Jožko, koľko nôh má 

blcha? 

- Teda, pani učiteľka, ja mať tak vaše 

starosti! 

Skupinka profesorov je pozvaná na let lietadlom. Potom, ako sa usadili, bolo im po-

vedané, že lietadlo je skonštruované ich študentmi. Všetci až na jedného vstali a v 

panike vystúpili. Profesora, ktorý ostal, sa spýtali: 

,,Prečo ste ostali sedieť?“ 

,,Verím svojim študentom. Keďže ich poznám, môžem vás uistiť, že tento šrot ani 

nenaštartuje.“ 



Noviny z Koš(ík)a 
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